A luat cuvântul
la adunarea de la hotelul „Petersburg” din Iaşi, cerând înfăp-
tuirea unor reforme democratice. Printre fruntaşii adunării ar-
estaţi din ordinul domnitorului Mihai Sturza s-a aflat şi Cuza;
a reuşit apoi să scape de sub pază şi să fugă în Transilvania.
Cuza are ocazia să participe la Marea Adunare de la Blaj de
la 3/15 mai 1848, după care se retrage în Bucovina.

În timpul domnitorului Grigore Ghica s-a reîntors
în ţară şi în perioada pregătirii Unirii îndeplinea funcţia de
pârcălab de Galaţi. Ca formă de protest faţă de falsificarea
alegerilor pentru adunările ad-hoc din Moldova, Cuza şi-a
dat demisia din funcţia de pârcălab.

“O dată cu izbucnirea Primului Război

Mondial în iunie 1914, România şi-a declarat neutralitatea, însă în cursul anului 1916, regele, guvernul şi Parlamentul au considerat că este
momentul prielnic intrării în război. S-a hotărât astfel, în urma Consiliului de Coroană, desfăşurat la Palatul Cotroceni în ziua de 14/27
august 1916, abandonarea stării de neutralitate şi participarea României la război alături de Antantă (Franţa, Rusia şi Marea Britanie),
împotriva Puterilor Centrale (Germania şi Austro-Ungaria).

Cuza a fost un proeminent politician și a
susținut cu tărie uniunea Moldovei și Țării Românești. A fost
nominalizat în ambele țări de către Partida Națională, care
milita pentru unire, în defavoarea unui prinț străin. Profitând
de o ambiguitate în textul Tratatului de la Paris, este ales
domn al Moldovei pe 17 ianuarie 1859 (5 ianuarie după cal-
endarul iulian) și în Țara Românească pe 5 februarie 1859
(24 ianuarie după calendarul iulian).

Conform deciziei Convenției de la Paris, la 15 mai
1859 este înființată Comisia Centrală la Focșani, ce avea ca
scop redactarea primului proiect de Constituție din istoria
modernă a României și realizarea altor proiecte de unificare
legislativă a Principatelor.

Campania electorală
din Moldova a dus la alegerea unei adunări favorabile unirii
cu Țara Românească. Unioniștii moldoveni au putut impune
cu ușurință candidatura la domnie a colonelului Alexandru
Ioan Cuza, care a fost ales domn cu unanimitate de voturi la
5/17 ianuarie 1859. Ideea alegerii domnului moldovean și la
București a fost oficial sugerată muntenilor de către delegația
Moldovei, care mergea spre Constantinopol pentru a anunța
rezultatul alegerii de la Iași. În Țara Românească, adunar-
ea electivă a fost dominată de conservatori, care erau însă
scindați. Neputându-se pune de acord asupra unui candidat
propriu, conservatorii munteni au sfârșit prin a se ralia can-
didatului Partidei Naționale care a fost ales la 24 ianuarie/5
februarie 1859, domn al Țării Românești. Astfel, românii au
realizat de factounirea, punând la 24 ianuarie 1859, bazele stat-
ului național modern român. Sprijinul lui Napoleon al III-lea
a fost decisiv pentru dezarmarea opoziției Turciei și a Austriei
față de dubla alegere, astfel că la 1/13 aprilie 1859 Conferința
de la Paris a puterilor garante dădea recunoașterea oficială a
faptului împlinit de la 24 ianuarie 1859. Turcia l-a recunoscut
pe Alexandru Ioan Cuza ca domnitor al Principatelor în 1861.

Aici vor apărea
primele poezii ale elevului George Coșbuc, altele urmând a fi citite de autor în ședințele societății, în total peste cincizeci de
poezii „dintre cele 160 scrise pe când era elev în clasa a șasea”. La 20 decembrie 1883 Societatea de lectură “Virtus Romana
Rediviva” îl alege ca președinte. Mai târziu, în numărul 47 din 18/30 noiembrie 1884, revista “Familia” din Oradea îi publică
poezia “Aș vrea să fiu”, semnată tot C. Boșcu, purtând indicația „după Petöfi”.[7]

Debutul publicistic propriu-zis se produce tot în 1884, când revista “Tribuna” din Sibiu îi publică sub pseudonimul
C. Boșcu (anagrama numelui Coșbuc), snoava versificată “Filosofii și plugarii”.

Faţă cu orice încercare de deznaţionalizare ori suprematizare,
întrebăm cu răceală şi conştiuţi de drepturile ce ni le dă aboriginetatea noastră şi spiritul secolului: ,,Cine sunt aceşti oameni şi ce vor ei
în ţara noastră?””

Mihai Eminescu / Varro [Sa facem un Congres – Ziarul „Federatiunea„, Pesta, 5/17 aprilie 1870]
“Să nu ne mirăm, dacă organele noastre de publicitate au devenit în timpul din urmă moi si împăcăcioase; căci, cum zice mai

sus campionul presei boheme, contrarii vor sti totdeauna să ametească capetele pâna si a conducătorilor nostri cu promisiuni lucii, dar
etern mincinoase. Cine ar crede cumcă Ungurii, chiar de-ar promite-o, vor găsi în ei atâta simt de dreptate, încât să redea, de exemplu,
autonomia Transilvaniei, pe care au răpit – o fără consimtământul Românilor? – Si apoi nici nu avem noi să cerem de la Unguri ceva,
căci ei nu sunt competenti să ne dea nimica.”

Mihai Eminescu [În Unire e tăria – Ziarul „Federatiunea„, Pesta, 22/10 Aprilie 1870]
“Una din cele mai frumoase serbari intocmite de societatea academica Romania Juna din Viena, a fost serbarea de la Putna

din 15/27 august 1871 in memoria lui Stefan cel Mare. Toata suflarea romaneasca a primit cu cea mai deplina insufletire mareata idee,
spre a aduce omagii de pietate si veneratiune aceluia ale carui oseminte se odihnesc de trei secole si jumatate in vechea manastire zidita
de dansul.